

به مناسبت ۲۵ اردیبهشت روز جهانی خانواده

خانواده اولین نهاد اجتماعی

خانواده، نهادی است که با وجود تحولات اساسی جامعه، در اهداف و کارکردهای خود ثابت مانده و هنوز در همه جوامع اهمیت اساسی دارد. خانواده، مناسب ترین نظام برای تأمین نیازهای روحی و معنوی بشر است و بهترین بستر را برای تأمین امنیت و آرامش روانی اعضا و پرورش نسل جدید فراهم می آورد.

(۱۵م) - مصادف با ۲۵ اردیبهشت روز جهانی خانواده

مجمع جهانی سازمان ملل بر اساس قطعنامه شماره ۴۷/۲۳۷ که در تاریخ ۲۰ سپتامبر سال ۱۹۹۳ به تصویب رسید، ۱۵ مه برابر با ۲۵ اردیبهشت را روز جهانی خانواده اعلام کرده است. همه ساله چنین روزی به عنوان روز جهانی خانواده در کشورهای مختلف گرامی داشته می شود.

هدف از گرامیداشت روز جهانی خانواده، اهمیت جوامع جهانی به خانواده به عنوان اصلی ترین رکن جامعه و برطرف کردن مواردی است که در دنیای امروز این کانون گرم زندگی را تهدید می کند. علاوه بر آن، روز جهانی خانواده فرصت مناسبی است برای ارتقای سطح آگاهی عمومی در مورد مسائل مربوط به خانواده و بسط آن در جوامع مختلف است. در ایران اسلامی نیز همچون دیگر کشورهای جهان، دولت و مردم با گرامیداشت روز جهانی خانواده حمایت خاص خود را از کانون گرم خانواده اعلام می دارند.



خانواده، مناسب ترین نظام برای تأمین نیازهای روحی و معنوی بشر است

- اقدامات و فعالیتهای سازمان ملل در روز جهانی خانواده :

مراسم سالانه روز جهانی خانواده، اهمیت اتصال جامعه جهانی به خانواده ها به عنوان واحدهای اساسی جوامع و نگرانی از وضعیت امور خانواده در اطراف جهان را منعکس می سازد. هم چنین این روز موقعیتی را فراهم می کند تا بتوان به واقعیت هایی از روش های اقتصادی، ادبی، اجتماعی و جمعیت شناختی موثر بر خانواده ها دست یافت. برنامه سازمان ملل در روز خانواده، نقطه مرکزی در طرح سازمان ملل در مسائل مربوط به خانواده است. به عنوان یک نقطه بسیار مهم، اقدامات و فعالیتهای اصلی این روز عبارتند از:

• ارتقاء درک از هدف روز جهانی خانواده

• ارتقاء توجه به خانواده در سیاست گذاری در سطوح ملی، منطقه ای و جهانی

• فراهم آوردن خدمات اساسی در حوزه خانواده و سیاست خانواده در سازمان ملل متحد، نهادهای بین

دولتی، مجمع عمومی سازمان ملل، کمیسیون توسعه اجتماعی و شورای اقتصادی و اجتماعی

• تبادل دانش و مهارت، گردش اطلاعات و حفظ شبکه سازی در مورد مسائل خانواده

• حفظ پژوهش خانواده و مطالعات تشخیصی

• پشتیبانی و ارتقاء سیاست ها و برنامه های خانواده در قوانین سراسر کشورها و سیستم سازمان ملل

• ارائه کمک های فنی و پشتیبانی از ظرفیت سازی برای دولتهای کشورهای در حال توسعه در حوزه خانواده

• برقراری ارتباط و گفتگو با دولتها، نهادهای مدنی و بخش خصوصی در زمینه امور مرتبط با خانواده



خانواده اصلی ترین نهاد اجتماعی، زیربنای جوامع و خاستگاه فرهنگ ها است.

- خانواده مطلوب

اگر گام نخست در تشکیل خانواده سنجیده برداشته شود؛ یعنی افراد در انتخاب همسر، معیارهای ارزشی، اخلاقی و ایمانی را در نظر بگیرند، سیر حرکتی خانواده به سوی تشکیل خانواده ای مطلوب خواهد بود. خانواده مطلوب، خانواده ای است که پدر و مادر گاه برای فرزندانشان تنها گوش باشند و هنر شنیدن را در خود تقویت کنند. در این صورت می توانند هر چه بیشتر به دنیای فرزندان خود نزدیک شوند و بر آن اثر بگذارند.



تشکیل خانواده یعنی یک نوع علاقه مند شدن به سر نوشت دیگری.

ازدواج، اولین مرحله خروج از خود طبیعی فردی و توسعه یافتن شخصیت انسان است. پختگی و تکاملی را که در پرتو ازدواج و تشکیل خانواده به دست می آید، در هیچ جای دیگر نمی توان یافت. انسان در خانواده، مسئولیت پذیر و اجتماعی می شود و بسیاری از شایستگی ها و توان مندی های نهفته در درونش را شکوفا می سازد.

ازدواج، یعنی تسکین روح، آرامشی که در پرتو تشکیل خانواده به دست می آید و در قرآن از نشانه های قدرت خداوند بیان می شود، آرامشی حقیقی است که در درون یک خانواده مطلوب، محقق می گردد. این آرامش، جسمی، روحی، فردی و اجتماعی است. تبادلات عاطفی میان همسران، تعادل روحی و آرامش روانی به ارمغان می آورد. خانواده، آشیان و پناهگاهی است که آدمی در آن، شریک زندگی و مونس و محرم راز و غم خوار و مدافع و یآوری به دست می آورد.

«ازدواج، تنها در آمدن از «تنهایی» نیست؛ بلکه رسیدن به «همدلی» و «همراهی» و «هم روحی» و... است که مهم تر است.» معنای کامل و نمونه عینی این هم روحی را می توان در وجود همسران نمونه عالم یافت. آن جا که خانم فاطمه زهرا علیهاالسلام همسرش را این گونه می ستاید: «او بهترین کمک است در راه اطاعت

خدا» و مولا علی علیه السلام می فرماید: " زمانی که به همسر فاطمه نگاه می کردم، با نظر به او اندوه و حزن از من رخت برمی بست. "

اهمیت خانواده در قرآن و کلام اهل بیت (ع):

خداوند در قرآن می فرماید: " عباد الرحمن کسانی هستند که پیوسته در دعایشان می گویند: ای پروردگار ما، همسران و فرزندانمان را روشنی چشم ما قرار ده و ما را پیشوای پرهیزگاران گردان. "

رسول خدا صلی الله علیه و آله فرمود: " آنچه از بنده مؤمن پس از مرگش باقی می ماند، فرزندی است که پس از پدر خدا را عبادت کند. "

حضرت علی علیه السلام فرمود: " به فرزندان خود از دانش اهل بیت که برای آنان مفید است آموزش دهید تا مکاتب انحرافی آنان را منحرف نسازند. "

حضرت فاطمه علیها السلام فرمود: " بهترین شما کسی است که در برخورد با مردم نرم تر و مهربان تر باشد و همسر خویش را بیشتر مورد تکریم قرار دهد. "



واحد مشاوره دانشجویی آموزشکده